a lui Nicolae Alexandru Voevod în Mănăstirea Cîmpulungului): actul de care fusese legat privia o mănăstire a Schimbării la Față care e acea de la Muntele Sinai. Altul e de la „Petru Voevod și Domn al Țerii-Românești“, adecă Radu Paisie. Un al treilea de la Petru Șchiopul: el e important și pentru că dă și data închinării (18 Februar 7083). La 7153 (1644-5) însă și Matei Basarab face o danie aceleiași mănăstirii de la Sinai. Probabil că aceiași origine o au cutiile ce poartă numele lui Grigore Ghica, Domn al Moldovei (credem că e Grigore Matei).

Din punctul de vedere al artei ar fi foarte mult de spus cu privire la aceste lucrări, în care se văd și figuri făcute cu un meșteșug superior și o mare cunoaștere a tehnicei¹.

„Muntele numit Apa-Haușului“, e cunoscut prin diplome de Domni moldoveni despre care vom vorbi aiurea („Ciugheș“ e acolo „Chișchiș-Jiroș“). Un negustor din 1856 a făcut biserica din Palanca. Satele vecine se cheamă Cuchiniș (Kökényes, Porumbrele), Agăș (ung.: Rămuriș). Biserica din Cotumba e făcută de Păharnicul Grigore Crupenschi la 7274 (1766) (nu 7279—1771). Cartea „Mologhi“ e „Antologhiu“: a dat-o tot Crupenschi (p. 24). Sint însemnări de la un stareț Pahomie, care dă pe o Evanghelie, supt Matei-Vodă Ghica, „trei galbeni de câte trei lei“. Pahomie era „nacealnic și stareț la Sfinta Troiță din Dăr-mănești-Lapuș“.